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50 млн руб.

Компания Отрасль Заключение ОтчетностьФинансы Развитие

• «ГрузовичкоФ» задала новый уровень сервиса в консервативной среде
грузоперевозок: собственный диверсифицированный автопарк и
автоматическое распределение заказов.

• Благодаря этому компании группы являются лидером в сфере мувинговых
услуг с долей в 12%.

• Выручка компаний группы «ГрузовичкоФ» держится на уровне 2,7 млрд
рублей, при этом компании активно работают с ценовой моделью: в 2017
году рост заказов составил 28% при снижении среднего чека на 23%.

• При существенном росте заказов в 2017 г. у компаний сократилась чистая
прибыль из-за роста затрат на обслуживание (при снижении среднего чека) и
маркетинговых затрат на продвижение.

• Внешняя долговая нагрузка на конец отчетного периода представлена
только лизинговыми обязательствами. Отраженная в балансе долговая
нагрузка представлена займами акционера. 2 апреля «Грузовичкоф-Центр»
разместила дебютный облигационный заем на 50 млн рублей.

• В дальнейшем развитии компании планируют диверсифицировать бизнес в
направление экспресс-доставки интернет-заказов.
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«ГрузовичкоФ» характеризуется диверсифицированным 

автопарком; основное направление – грузовое такси.

Компания Отрасль Заключение ОтчетностьФинансы Развитие

Автопарк постепенно увеличивается и обновляется для 

поддержания высокого качества сервиса.

Грузоподъемность каждого типа 
составляет: 
1,5; 3; 5; 10; 20 т.

Фургон/Фургон с 
гидробортом

Бортовой грузовик

Рефрижератор

Эвакуатор

1 361

1 170

2014 20172015

1 137

2016

1 003

Лизинг, ед

Собственные авто, ед

280

160

201620142012

310

2013 2015

205
175

Количество авто по году выпуска, ед.

ГРУЗОВОЕ ТАКСИ
Основное 

направление, 
которое приносит

77% выручки

АУТСОРСИНГ
Важное 

направление, 
генерирующее
14% выручки

ВЫВОЗ МУСОРА
Побочная 

деятельность –
4% выручки

ПРОЧЕЕ
Услуги 

большегрузов и 
упаковка – 5% 

выручки

«ГрузовичкоФ» — первый в России агрегатор на 
рынке малотоннажных перевозок



Система случайно выбирает 10-15% заказов для оценки качества

В компании была разработана собственная IT-платформа, которая позволяет в автоматическом режиме распределять заказы с минимальным 

участием диспетчеров.
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60% Сайт

40% Колл-центр

35% B2B

65% B2C

Разгрузка | Доставка | Погрузка

ООО «Грузовичкоф» 

ООО «Грузовичкофф»

ООО «Грузовичкоф-Центр»

Лизинговые 
компании

Данная система распределения заказов позволила «ГрузовичкоФ» стать агрегатором и выйти на рынки 21 города России, подключив к 

системе различных региональных грузоперевозчиков.
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Заказы

Перевозка организуется автоматической системой 
распределения заказов
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«ГрузовичкоФ» является единственным участником рынка с 
долей более 10%.

В целом рынок никак не консолидирован и не насыщен, к тому же 
частные и небольшие перевозочные компании не могут 
обеспечить высокий уровень сервиса.

ГРУЗОВИЧКОФ

Выручка «ГрузовичкоФ» 

в 2017 г. составила 2,7** млрд 

руб.

ГАЗЕЛЬКИН

Выручка «Газелькин» в 2017 г. –

700 млн руб.

22,7
млрд руб.

*Мувинговые услуги – услуги по организации переезда от двери до двери

Источник: данные «ГрузовичкоФ»

Объем рынка мувинговых* 
услуг в 2017г. в Москве и СПб

В России рынок грузовых такси и мувинговых* 
услуг крайне разрознен
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**Указана выручка группы компаний с учетом выручки водителей-партнеров
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2,0

4,3 4,4

1,9

2002

2,0

2010

4,5

2017

6,2 6,4 6,5
Москва, млн ед. Санкт-Петербург, млн ед.

1П16

0,37

0,67
0,82

0,32

0,75

0,34

2П16 1П17

0,79

0,36

2П17

0,99
1,09

1,19 1,14

Москва, млн ед. Санкт-Петербург, млн ед.

Субъекты МСП

Домохозяйства

Спб
1,41,3

15,9

Москва

6,8

Объем рынка в 2017г, млрд руб. Выручка в 2017г, млрд руб.

21%

8%

Доля на рынке

Выручка "ГрузовичкоФ", млрд руб.Объем рынка Москвы и СПб, млрд руб.

2,72,6
20172016

21,9 22,7

В 2017 г. на рынке была благоприятная ситуация 
для бизнеса «ГрузовичкоФ»
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Напрямую на рынок грузового такси влияет количество 

домохозяйств и субъектов МСП, динамика которых положительна.

Благодаря чему у компаний есть значительные перспективы для 

развития на растущем рынке.

Доля компании на ключевых рынках в 2017 г.
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III кв. 16

742

I кв. 16 IV кв. 17II кв. 16 II кв 17.IV кв. 16 I кв. 17 III кв. 17

445

702

787

696

467

751 783

III кв.

704
637

I кв. II кв. IV кв.

131 151

322
380

523

899

+28%

Количество заказов накопленным итогом в 2016, тыс. ед. В 2017, тыс. ед.Выручка* за квартал, млн руб. Средний чек

1,4
млрд руб.

1,3
млрд руб.

Выручка московского направления 
в 2017 г.

Выручка санкт-петербургского 
направления в 2017 г.

534
тыс. зак.

364
тыс. зак.

Заказы московского направления 
в 2017 г.

Заказы санкт-петербургского 
направления в 2017 г.

*С учетом выручки водителей-партнеров

В 4-м квартале выручка осталась на уровне 2016 г., 
несмотря на значительный рост заказов
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В связи с сезонными колебаниями была пересмотрена ценовая 

политика, что увеличило заказы и повысило загрузку водителей.

Дополнительно росту заказов способствовала успешная 

рекламная кампания в начале 2017 г.
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25%

19%

23%

2016

ФОТ
20%

18%

11%

16%

11%

6%

Лизинг и Аренда ТС 18%

Прочее

7%

26%

2017

Ремонт а/м

Орг. расходы

Реклама

+50,6%

0,1

I кв.

1,7

0,0

II кв. III кв. IV кв.

0,2

1,2

0,4

1,1
1,3

1,6

III кв.

2,4

II кв.

3,7

I кв.

3,6

IV кв.

3,8 1,0

36,5

2,0

II кв.

37
18

39

I кв. III кв.

95

IV кв.

90

150

181 178

2016 2017

Валовая прибыль* 
млн руб.

*Указаны балансовые данные, где отражается только агентский доход компании, 
показатели рентабельности также рассчитаны на основе бухгалтерских данных

EBIT*, млн руб.

Чистая прибыль*, млн руб.

Валовая 
рентабельность

IV кв

III кв

2016-17

Рентабельность по 
EBIT

Рентабельность по 
чистой прибыли

Обеспечившая рост рекламная кампания увеличила 
расходы из-за большого притока заказов
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Расходы группы возросли в 2017 году на 50,6% за счет роста 

затрат на рекламу, орг. затрат и затрат на ремонт.

Показатели рентабельности находятся на низком уровне 

вследствие большого объема реинвестиций.
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Долг/EBIT

0,1х 7,7х 22,6х

Долг/КапиталДолг/Выручка

I кв. 16 IV кв. 17II кв. 16 III кв. 16 IV кв. 16 I кв. 17 II кв 17.

108

III кв. 17

122 122 125
113 110 103

54

Финансовый долг, млн руб.

284

20172015 2016

746

489

Лизинг, млн руб.

«Кисточки»
Маникюрные 

салоны

«Достаевский»
Доставка еды

«Таксовичкоф»
Такси

1 361
автомобиль

Собственные 818 авто

Лизинг 543 авто

900
млн руб.

Рыночная 
стоимость 

активов

Отраженная в балансе долговая нагрузка 
представлена займами акционера
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Долговая нагрузка представлена займами акционера. Внешняя 

долговая нагрузка представлена только лизингом.

«ГрузовичкоФ» является частью бизнеса, который развивается 

преимущественно за счет реинвестирования собственной прибыли.

Другие направления бизнеса учредителей



I кв. 17 IV кв. 17III кв. 17

475

284

358

II кв 17.

291

494

440
459

485

Активы, млн руб. Лизинг, млн руб.

379

II кв 17. III кв. 17

366

I кв. 17

337

466

336

IV кв. 17

475

358

388

Лизинг, млн руб. Наиболее ликвидные активы, млн руб.

Величина активов превышает величину внешних обязательств, 
представленных лизингом, который постепенно погашается.

Величина ликвидных активов с третьего квартала превышает 
величину лизинга.

Внешняя задолженность компаний группы 
«ГрузовичкоФ» обеспечена активами

Компания Отрасль Заключение ОтчетностьФинансы Развитие
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GPS

Автомобили

Брендирование

Строительство
АТП

Маркетинг

Страхование

25,1

12,3

5,0

3,8

3,0

0,8

Структура инвестиций, млн руб.

Покупка в лизинг 251 
автомобиля

Брендирование новых автомобилей и частных 
автомобилей партнеров

Расходы, направленные на повышение узнаваемости на 
новом рынке

Строительство ремонтных боксов в 
СПб и Москве

Показатели в пересчете на 1 автомобиль, тыс. руб. в квартал

Обслуживание авто

Выручка

Лизинг

Чистая прибыль

Ожидаемый сценарий Пессимистичный сценарий

500

35

120

57

450

35

120

27

В связи с расширением рынков присутствия 
«Грузовичкоф-Центр» осуществила эмиссию 
облигаций в начале 2018 г.
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Объем эмиссии составил 50 млн руб.
В базовом сценарии окупаемость составляет чуть больше 1 года; 

при снижении выручки на 10% - 3 года.

График окупаемости инвестиций

0
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210

-5

215

-10

0

10

15

5

180

185
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195

220

200

205

93% 88%94% 89%96% 95%99% 91%98% 97% 92% 90%100%

«ГрузовичкоФ» сохраняет платежеспособность при 
текущих постоянных издержках даже при снижении 
выручки на 23%
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Средний уровень выручки в месяц, млн руб. Накопленный денежный поток, млн руб.

Снижение выручки

Безопасный уровень выручки

С учетом текущего уровня расходов и облигационного займа 

минимальный уровень выручки в месяц составляет 198 млн руб.

Запас прочности во 2-4 квартале 2017 г. варьировался от 14% до 

23%.

Квартальная выручка, млн руб.

600

200

400

800

1 000

Iкв15 Iкв17IIкв15 IIIкв15 IIкв17IVкв15 Iкв16 IIкв16 IIIкв16 IVкв16 IIIкв17 IVкв17

Текущий запас 
прочности
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В дальнейшем планируется запустить направление 
экспресс-доставки интернет-заказов
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Степень воздействия
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in

m
ax

Серьезный риск

Умеренный риск

Незначительный риск

1. Стагнация роста в СПб.
Риск нивелируется запуском филиалов и франшизы в 19 городах.

2. Простой водителей.
«ГрузовичкоФ» показала, что может эффективно регулировать загрузку и вознаграждение водителей.

3. Ухудшение экономической ситуации.
Падающие доходы населения могут сдерживать рост компании.

4. Усиление конкуренции на рынке.
На примере 2016-17 гг. «ГрузовичкоФ» показала устойчивость своей модели распределения заказов.

Риски и ограничения деятельности эмитента Стратегическое развитие

4

1

3

2

Компания Отрасль Заключение ОтчетностьФинансы Развитие

Увеличение 
автопарка

2018 2019 2020

Доставка 
интернет-заказов

Филиалы в городах с 
населением <1 млн чел
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• «ГрузовичкоФ» задала новый уровень сервиса в консервативной
среде грузоперевозок: собственный диверсифицированный
автопарк и автоматическое распределение заказов.

• Благодаря этому компании группы являются лидером в сфере
мувинговых услуг с долей в 12%.

• Выручка компаний группы «ГрузовичкоФ» держится на уровне 2,7
млрд рублей, при этом компании активно работают с ценовой
моделью: в 2017 году рост заказов составил 28% при снижении
среднего чека на 23%.

• При существенном росте заказов в 2017 г. у компаний сократилась
чистая прибыль из-за роста затрат на обслуживание (при снижении
среднего чека) и маркетинговых затрат на продвижение.

• Внешняя долговая нагрузка на конец отчетного периода
представлена только лизинговыми обязательствами. Отраженная в
балансе долговая нагрузка представлена займами акционера. 2
апреля «Грузовичкоф-Центр» разместила дебютный
облигационный заем на 50 млн рублей.

• В дальнейшем развитии компании планируют диверсифицировать
бизнес в направление экспресс-доставки интернет-заказов.
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Заключение
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Показатели, млн руб. 2015 2016 1 кв 2017 2 кв 2017 3 кв 2017 4 кв 2017

Валюта баланса 334 438 494 459 485 440

Основные средства 63 115 110 105 93 91

Собственный капитал 5 6 6 6 6 7

Запасы 53 87 112 117 133 89

Дебиторская задолженность 162 179 226 195 227 229

Кредиторская задолженность 217 319 378 345 376 379

Финансовый долг 112 113 110 108 103 54

   долгосрочный 87 86 83 82 82 35

   краткосрочный 25 27 27 26 21 19

Выручка 768 886 222 453 686 914

Валовая прибыль Ф2 60 181 39 95 150 178

EBIT Ф2 1,67 3,74 3,56 1,00 1,96 2

Чистая прибыль Ф2 0,69 1,12 0,04 0,19 0,40 1

Долг / Выручка 0,15 0,13 0,50 0,24 0,15 0,06

Долг / Капитал 22,78 19,74 19,14 18,29 16,83 7,71

Долг / EBIT 66,85 30,18 30,92 107,77 52,60 22,62

Валовая рентабельность 7,9% 20,5% 17,6% 21,1% 21,8% 19,5%

Рентабельность по EBIT 0,2% 0,4% 1,6% 0,2% 0,3% 0,3%

Рентабельность по чистой прибыли 0,1% 0,1% 0,0% 0,0% 0,1% 0,1%
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Отчетность

Показатели бухгалтерской отчетности компаний группы 

«ГрузовичкоФ»
Показатели бухгалтерской отчетности эмитента –

ООО «Грузовичкоф-Центр»
Показатели, млн руб. 2015 2016 1 кв 2017 2 кв 2017 3 кв 2017 4 кв 2017

Валюта баланса 72 58 100 91 88 89

Основные средства 21 0 0,2 0,1 0,1 1,9

Собственный капитал 2,0 3,0 3,0 3,1 3,2 3,7

Запасы 3 0 8 12 18 11

Дебиторская задолженность 30 53 87 72 66 72

Кредиторская задолженность 64 46 88 80 76 80

Финансовый долг 6 9 8,6 8,4 8,4 4,7

   долгосрочный 4 8 8,4 8,4 8,4 4,7

   краткосрочный 2 0 0,2 0,0 0,0 0,0

Выручка 203 288 92 180 268 358

Валовая прибыль Ф2 13 38 5 19 33 40

EBIT Ф2 0,74 1,59 0,06 0,08 0,98 1,49

Чистая прибыль Ф2 0,55 1,03 0,02 0,06 0,18 0,66

Долг / Выручка 0,03 0,02 0,02 0,02 0,02 0,01

Долг / Капитал 3,13 2,91 2,84 2,74 2,64 1,29

Долг / EBIT 8,40 5,49 5,68 -18,93 6,08 3,17

Валовая рентабельность 6,5% 13,3% 5,0% 10,4% 12,2% 11,1%

Рентабельность по EBIT 0,4% 0,6% 0,1% 0,05% 0,4% 0,4%

Рентабельность по чистой прибыли 0,3% 0,4% 0,02% 0,03% 0,1% 0,2%
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